REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR [ DIGAVE TE MEDHA

KkoM/Nr. o A Prot Tirané, mé 27/ 12 / 2022

Lutemi referoni kéte numér né pérgyigje

VENDIM
Nr.32, date 27 /12/2022

PER

RREGULLOREN E SHFRYTEZIMIT, OPERIMIT, MIREMBAJTJES, MONITORIMIT DHE
SIGURISE SE DIGES SE HEC FANGUT

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin. Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “Miratimin e Rregullores pér
Siguring e Digave dhe t&¢ Dambave™, Komiteti Kombétar i Digave t& Médha (KKDM) né mbledhjen e
dat¢s 27.12.2022 mori n& shqyrtim Rregulloren e shfrytezimit, operimit, mirembajtjes, mirembajtjes.
monitorimit dhe sigurise se diges se HEC FANGUT te paraqitur nga Shogeria AYEN AS ENERGI shpk.

Dokumentacioni i késaj rregulloreje 1€ dorézuar prané SKDM ka pérfshire kérkesat e udhézimit té
KKDM né lidhje me hartimin e kétyre rregulloreve te shprehura ne Vendimin ¢ KKDM Nr. 3.
dt.19.10.2020. KTPD i rekomandoi antareve te KKDM te miratoj rregulloren per shfrytezimin e diges se
HEC Fangut duke patur paraysh qe ne kete rregullore te perditesohet rregullorja e shkarkimit te plotave
duke perfshire edhe prurjet e medha qe vijne nje here ne 100 vjet dhe nje here ne 50 vjel. Pas diskutimeve
té té gjithe antaréve te pranishem. KKDM

VENDOSI:

I- T€ miratoj Rregulloren e Shfrytézimit. Operimit. Mirembajtjes, Monitorimit dhe Sigurisé s&
digés s&é HEC Fangut té paraqitur nga Shogeria AYEN AS ENERGII shpk.

2- Ti kérkoj shogerise AYEN AS ENERGJI shpk:

» Pérditesimin e rregullores sé shkarkimit te plotave te medha duke perfshire edhe
shkarkimet pér shkak t& prurjeve t&¢ médha qé vijné nje heré né 50 vjet dhe njé heré né 100
vjet. Pér keto raste, kompania AYEN AS ENERGIJI shpk duhet t& parashikoj informimin e
institucioneve pérkatése duke pérfshire pushtetin lokal, prefekturén e Lezhés, AKMC dhe
KKDM né kohe reale dhe pérpara hapjes sé portave t&é shkarkimit.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave té médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t€ kerkuara né kete vendim sipas legjislacionin né fugi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré
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